

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 357  
02 दिसंबर, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

वस्त्र-संबंधी अवसंरचना का विकास

357. श्री जय प्रकाश:

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या हिसार लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में वस्त्र-संबंधी अवसंरचना के विकास की गति अत्यंत धीमी रही है;
- (ख) विगत पाँच वर्षों के दौरान इस क्षेत्र में वस्त्र पार्कों, प्रसंस्करण इकाइयों या सामान्य सुविधा केंद्रों की स्थापना के लिए स्वीकृत और व्यय की गई राशि का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या अपर्याप्त बिजली, परिवहन और निर्यात सुविधाओं के कारण कई छोटे वस्त्र उद्योग बंद हो रहे हैं;
- (घ) क्या सरकार ने इन उद्योगों को बढ़ावा देने के लिए कोई विशेष पैकेज दिया है या क्लस्टर विकास योजनाएँ लागू की हैं; और
- (ङ) क्या सरकार हिसार को एक क्षेत्रीय वस्त्र केंद्र के रूप में विकसित करने के लिए भविष्य में कोई ठोस कदम उठाने की योजना बना रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
वस्त्र राज्य मंत्री  
(श्री पबित्र मार्चेंटिटा)

(क) से (ङ): सरकार भारतीय वस्त्र क्षेत्र को बढ़ावा देने और इसकी प्रतिस्पर्धा बढ़ाने के लिए हिसार लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र सहित पूरे देश में विभिन्न योजनाएं/पहल लागू कर रही है। कुछ प्रमुख पहलों में पीएम मेगा इंटीग्रेटेड टेक्सटाइल रीजन एंड अपैरल (पीएम मित्र) पार्क स्कीम, एमएमएफ फैब्रिक, एमएमएफ अपैरल और टेक्निकल टेक्सटाइल पर केंद्रित उत्पादन लिंकड इंसेंटिव (पीएलआई) स्कीम शामिल हैं ताकि बड़े पैमाने पर विनिर्माण को बढ़ावा दिया जा सके और प्रतिस्पर्धा बढ़ाई जा सके, राष्ट्रीय तकनीकी वस्त्र मिशन (एनटीटीएम) जो अनुसंधान, नवाचार और विकास, संवर्धन और बाजार विकास पर केंद्रित है, वस्त्र क्षेत्र में क्षमता निर्माण के लिए समर्थ योजना जिसका उद्देश्य मांग संचालित, रोजगार उन्मुख, कौशल कार्यक्रम प्रदान करना है।

वर्तमान में, समर्थ योजना के तहत, 80 सक्रिय प्रशिक्षण केंद्रों के साथ 26 कार्यान्वयन भागीदार हरियाणा राज्य में प्रवेश स्तर के प्रशिक्षण कार्यक्रम और अप/री-स्किलिंग प्रशिक्षण कार्यक्रम में काम कर रहे हैं।

इसके अलावा सरकार ने 7 साइटों पर पीएम मेगा एकीकृत वस्त्र एवं अपैरल (पीएम मित्र) पार्क स्थापित करने को मंजूरी दी है जिसमें तमिलनाडु (विरुद्धनगर), तेलंगाना (वारंगल), गुजरात (नवसारी), कर्नाटक (कलबुर्गी), उत्तर प्रदेश (लखनऊ), मध्य प्रदेश (धार), और महाराष्ट्र (अमरावती) है। हालांकि, हरियाणा सरकार से हिसार लोकसभा क्षेत्र में पीएम मित्र पार्क बनाने का कोई प्रस्ताव नहीं मिला।

इसके अलावा, हरियाणा सरकार टेक्सटाइल यूनिट्स की मदद के लिए कई स्कीम भी लागू कर रही है। हरियाणा सरकार ने टेक्सटाइल सेक्टर में निवेश लाने, बड़े पैमाने पर रोजगार के मौके पैदा करने और पूरी टेक्सटाइल वैल्यू चेन में ज़्यादा और टिकाऊ प्रगति सुनिश्चित करने के मकसद से हरियाणा आत्मनिर्भर टेक्सटाइल पॉलिसी 2022-25 को अधिसूचित किया है। राज्य सरकार ने हिसार समेत राज्य में एमएसएमई की उत्पादकता और प्रतिस्पर्धात्मकता बढ़ाने के साथ-साथ क्षमता निर्माण के लिए क्लस्टर डेवलपमेंट अप्रोच भी अपनाया है। इसने स्टेट मिनी क्लस्टर डेवलपमेंट स्कीम को भी अधिसूचित किया है जो कॉमन फैसिलिटी सेंटर (सीएफसी) बनाने में मदद करती है।

टेक्सटाइल और उससे जुड़े प्रोडक्ट्स क्लस्टर, हिसार को 21.06.2019 को ईपीपी-2015 की स्टेट मिनी क्लस्टर डेवलपमेंट स्कीम के तहत मंजूरी दी गई थी। इस प्रोजेक्ट की कुल लागत 209.20 लाख रुपए थी और कॉमन फैसिलिटी सेंटर (सीएफसी) बनाने के लिए 169.51 लाख रुपए का राज्य अनुदान मिला था। राज्य अनुदान जारी कर दिया गया है और सीएफसी चालू कर दिया गया है।